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rać słabo żywoinych, a nawet rnartwv,ch komó-
rek bakt,eryinych, które w śrcd,owisku roztworu
soli tetrazołtr barwią się ,słabiej aniżełi komór-
ki baktervine pełnożywotne, bądź neż nie ule-

-W niniejszym donies,ieniu prz,edstawiono, wy-
niki prac, podiętvch w celtr w miarę możności
rozstrzvga1ącego załatwienia] iaki wiek hordo,w-
li spe e wvmogi poct względem
barw] ny i jednocześnie wydaj-
39ści

Przebieg i wyniki dośrł,iadczeń
Badilnia wvkonano z 17 seriami zawiesin,

wvprodukowanych łącznie .rp, 11 partiach po-
dłoża, przy czym każda seria ze rvzglę,du
na kontrołę była jednocz,eśnie wyko,nyw:Jna
trzykrotnie. Dwanaście serii przebadanol w ska-
li lab,oratoryjno-doświadczalne-i, natomiast pięć
serii pozo,stałych wyprod,ukowano i isprawdzono,
w skali technicznei. W oceni,e przyda_tno,ści za-
wiesin oosługiwano sie czterema kryteriami:
obfitością zbjo,ru hodowli. ewentrłalnie zacho-
dzącymi zmianami clvsociacyjnymi, aElu,tyna-
bilnością zawiesin, oraz idn barwliwością.

1. obfitość zbioru hodowli
Standairtowy szc,zerp hodowano na agarze

kartoflanvm przv zas;tosowaniu łvła,snei tech-
niki, któr,a_ szczegółowo zostanie podana y7 o,d-
rębnvm dolnieslienirr (II). Ogólnie biorąc do
spłukiwania hodo,uvli użyto, zamiast roztworu
fiziołog,icznep,o NaCl, bufo,rowanego nłvnu o,d-.
żywcze,go,. Obfitość zibioru wyrażaŁa się w
otrzvmrnva,ne.i perst,ości sDłuczvnv z blrtelek
Roux. Zawartość masy bakteryjnej w spłuczy-
nach ustalo,no dro,ga wirowania w p,robówkach
Holpkinsa-Fitcha. W oł:nawianym porstępo\M]a,niu
zmienność pro,bówkowa sprawdzona rąchun-
kiern statys,tycznym nie przekraczaZa dopLl-
szczalnyclt granic, ia_k również nie stwierdzoł-to,
istotnych różnic międz.y poszczególnymi wiro-
warriami. Każda zawiesinę wirowaln,o ie,dno-,
cześnie w 4 probówkach. Obliczony przedział

u,fności dla średnich z czterech probówek Hop-
kinsa-Fitcha wynosił 0,04 Voł.'0lo

Na,isłabszy zbiór o,ttzylTl&[o z hodo,wli 24b. W
rniarę przedŁużania okresu hodowli rrrzrastlała
usta,wicznie olbfitość zbioru, oisiągaiąc najwyż-
sze wartości z hodowli 96h. łV krańcowych
Fr"zvpadkach różnica w gęstości zbio,rów osią-
gała siedmiokrotną wartość, Mała ilość płynu
(10 ml), ja_ką trzeba było używać do spłukiwa*
niai hodowli 24h dla o,trzymania gęstości spłu-
czyny w granicach standartowy,ch (10 Vol.
pro,c.), utru,dniała pracę i nie zawsze d,a,wała
pewność, że zbiór ho,do,wli będzitl odpowiadał
ujednostainionvm wymo,gom. Żmudna praca i
,słaba wyd,a-jność przemawiały więo wyraź_nie
przeciw sItosowaniu 24h hodowli do wytwalrza-
nla zawle:S.lny.

Nie stwierdzo,no wyraźneLgo wpłvwu partii
podłoża na obfitość zbioru hodowli. Natornie_st
obniżało wvdaljność hodowli niedokładlne wy-
siewan,ie materiału na ibutelka,ch Roux, ol,az wa-
dliwa iakość samych butelek (wklę,słe ściany
do wewn'ątrzJ co umożlirviło uzvskiwapie jed,*
nolicie grubej warstwv podłoża w naczynia,ch).

2. Zrrriany dy,soc jacyjne
zawiesńn

Prz,ed każdvrn posiewem na butełki Roł,rx
s,prawdzano szczep bruceli pod względern czy-
stości fazy S, wzgl. I. W tym celu polsługiwą-
no, się meto,dą płytkową Herrryego otaz
2pg,dyfikowaną meto,dą llenryego przez Whi-
te'a & Wilsona. Natomiast spłuczyny bakteryj-
ne z butelek Roux, jak r,ównież zawiesiny bap*
wio,ne korntrołowano w o,dczynie termo,a_gluty-
nacji w rnordyfikacji własnei (Anczykow-
s k i F, - Med. Wet. 1946 i 7S47) o1raz z,a po-
mocą roztwo,ru akriflawiny 1:1000.

Nie stwierdzoino, aiby szczerp S-19 dawatł
zmienione dvs,ocjacvjne zawiesi,ny z hodowli
24h, 40h, 44h, 4Bh,72h, bądź też 96h. Również
ujemnie wypadły w próba,ch na szorstkość z,a-
wiesiny już zabatwione ch]orkiem terazolu.

3. Zlepliwość zawie,sin
Aglutynabilność zawiesirr sprawdzano za po-

mocą ag]utynacji probówkowej, którą wykony-
wano techniką standartową. Próby nastawiano
z dodatnimi i ujemrrvmi surowicami bydlęcymi
i kró]iczymi, i z zawiesinami o gęstości 4 Vol.0/ol
ustabilizowąnymi (po 2 tygodniach). Dawka
zawiesinv wynosiła 0,05 mI na 1 ml ze_wartoś,ci
w poszcze§ólnvch prorbówkach.

Nie istwierdzono god,nych uwagi różnic w ztre-
pliwości zadnej z badarlych zawiesin.
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4. Barwliwość zaiwiesin
Spłuczyny z butelek Roux o gęstośr;i dopro-

wadzornei do 10 Vo1.0/o barwiono przyżyciowo,
chlorkie,rn 2,3,5-trójfenyltetrazołu według me-
todv Berrdtsena w modyfikacji własnej (patfl
doniesienie III). Barwliwość z,awiesin sp,rawdzo-
no dwoł-na sposo,bami: Fo,tokoilo,rymetrycznie
(baldano 0,5 Voil,o/o zawiesinv w kiwe,tach o gru-
bości wa-rstwy 0,5 cffi, i przy użyciu fit-
tra S-53), otaż własną meto,dą wirołMania,
polegającą na sprawdzaniu jednolitości barwy
o,sadu po odwirowaniu zawiesiny. Okazało się
mianowicie, że, jeśIi użyje lsię do barwierrią za-
wie,sinę nieiednolitą pod względern żywotnoś-
ci zawartych w niej kornór,ek bakteryjnych,
formuje się na dnie probówek pierścieniowaty
o,sad,rozmaicie intensywnie zab,arwion.vch ba-
kterii. Prawidłowa zawiesina po odwirowaniu
d,aje osad jednołicie zabarwiony na koło,r cie-
mno-buraczkowo-czerwony. Wydaje się przeto
konieczne wprowadzenie powyższej metody
wirowania do, pow,szechneg,o użytku dla umo-
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żliwienia pełnej kwalifikacji wy{warzanej w
praktyce zawiesiny diagnostycznej.

Ogólnie biorąc okazało się, iż barwią się bez
zastrzeżeń spłuczyny z ho,dowli 24h, 40h, 44h,
4Bl. L 72h. Natorni,ast spłuczyna z hod,owli 96h
wypadła w próbie negatywnie.

Ze względów ekonornicznych, jak również
ibiorąc pod uwagę dotychczasowy sposóh stan-
dartowego postępowania przy sporządzaniu za-
wiesiny niebarwionej - wybór padł na zawie-
sinę z hodowli 72h, oczywiście pod warunkiem
że przy wytwarzaniu ornaw,ianej zawiesiny do
barwie,nia będzie przestrzegana zaśosowana
przeze mnie technika postępowania. W ten
sposób, jeśli chodzi o wiek hodowli, będzie mo-
żna posługiwać się taką samą ,zawiesiną bar-
wioną i nie barwioną, Zapewnia to jednolitość
w postępowaniu nawet w przypadkach, kiedy
w praktycznym użyciu będzie ,się ew. korzysta-
ło nadal z obu rodzajów zawiesin - z zawi,esi-
nv barwionei i nie barwionej *).

*) Praca w oryginale zostanie opublikowana w R'oczn,
Nauk Roln, seria E.

wód pokarmowy, Zakrzeąlsskt w 540lo przez przewód
oddechowy i w 460/o ptzez przewid pokarmowy.

Gruźlica lw,sltępuje w zasadzie wśród ras całej po-
pulacji psów, Hjdrre jednak obserwował, źe częściej
były zakażone fox-terriery, boxery, buldogi i setery
irlandzkie, anlżeł,i inne rasy, eo potwierdza Latzel,
wyłączając jedynie z gtupy tej buldogi. Wielu auto-
rów donosi o częstszym występowaniu gruźlicy
u osobników męskich niż u żeńskich. Joest stwierdził
w 690/o przyp. tbc u samców i w 310/o u sarnic,
LoueltiWhżte w85o/nusamców i w 15o/o u samic
Eijdrre w 370lo u samców ! y7 21nll u samic, Zakrzelł-
skżw79,20/o u samców i w 20,80/o u samic. odnośnie
wieku psów Hjtirre tv/ierdzi że tbc. u psów występu-
je najczęściej pomiędzy 7-4-7 rokiem, wg. Polloske
między 1-5 rokiem, natomiast Zakrzelłski nie
stwierdza wyraźnego szczególnie jszego nasilenia
gruźlicy w ściśle określonym wieku psów.

Wszystkie powyższe dane opierarją się głównie na
materiale sekcy jnym, jednak należy podkreślić, że
znaczrla ilość przypadków klinicznych pozostaje nie
Tozpozrlana. Stąd też, jak zaznacza Pallaske, wszel-
kie statystyki dotyczące występowania tbc u psów nie
przedstawiają faktycznego stanu.

Prązpadek włalsny dotyczv p]sa- 
- 

samca ra-
sy owczarek niemiecki, maści wilczatei, w wie-
ku około 1 roku, zakupion,ego do Zakładu tre-
sury u Ob. H. J., którv skutkiem zmiany warun-
ków mi,e,szkaniowych związanych z przenie,sie-
niem do Wansz,a,wy |ył zmuszo,nv zrezygnować
z psa, Stan pielęgnaaji i ko,ndycji psa w okre,sie
zakupu na ogół doibre.

Po około 15 dniach szkołerria w rriezbyt
sp,lzvjającvch warurrka,ch atmosferycznych
(pażdziernik - listopad) pies został doprowa-
dzony do kliniki (dnia S.XL) z połrvodu, jak po-

Przypadek gruź|icy u psa

GrużIica psów, ze względu na s,tałe przeby-
wanie ich wśród ludzi i innvch zwierząt dorno-
wych, p,osiada duże znaezenie,epidemiologiczne.
Zagadnierriu ternu jednak poświęca się niestety
w litenaturze rnało na ogół miejsca. przy ,czvrn
większość ukazująwch się doniesień jest publi-
kowana przez patologów-, mniej za-ś ptz,ez kli-
nicvstów.

Niektóre objałvy ehorobowe tbc u psów opisał po
raz p,ielrwszy Gadi,ot ryv 1893 r, Bardziej saczergółolł/D
przedstawiał obraz kllniczny tbc u psów w 1914 r.
DouużIIe, kłtóry określił ją j,aiko ,,jedrłną rcho,robę wśród
innych schorzeń psów o wielkiej zmienności obja-
wów". obs,zelrne strudia rnad tlbc psów przodst,awił
Smgthe, Ouler iStableforth (1936\, Olsen, Schubre -Nleese (|957) dońiesienia zaś kliniczne opublikowali
Blair, Lesbougries, Hinz ,i Schr,od,er, Moltzen - Nźel-
sen ,i PLum, Gratzel, Larsen i Plunn, Tennżssen i Treu.-

. diger.
'Według ty,ch autonów gruźlicą zaraża ją się psy

przeważnie od osób chorych, przy ezym rozprzestrze-
nla s,ię onra przede wszystłliim wśród psów przeibywa-
jacych w miejscach publicznych, restauracjach itp.
W wypadkach tych chodzi przeważnie o zakażenie ty-
pem ludzkim. Verge i Senth,ile stwierdzili u psów w
65.?0/o typ ludzHi, w 34,30/o typ bydlęcy, Chegrolles w
65,70lo typ ludzki, w 320lo typ bydlęc),, w 0,30/o typ
ptasli i w 20lo lasercz. atyp,oł\i/ę; Hjtirre w ?00/ci typ trudz-
ki i w 300/o typ bydlęcy.

W oparciu o zmiany sekeyjne, różni autorzy starają
się określić drogą zakażenial, eo ma duże znaezenie
ełptidlerrnliloilcrgic,mle. Nieberle i Pall,aske st^lr'iefidziili za-
każenia w 64,89/o przez przewód odćlechowy, w 31,50/o
przez pTzewód pokarmowy i w 3,70/0 przez skórę.
Hjiirre zaŚ w 590/cl przerz przEwód o,ddecho,wy, w 370/o
przez przewód pokarmowy i w 40/o ptzez sk6rę, BÓhm,
w 670/o przez Frzewód oddechowy, w 330/o pTzez prze-
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